1

2025年 10月 9日

各  位

会 社 名 日 本 Ｂ Ｓ 放 送 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 近藤  和行

 (コード番号 9414  東証スタンダード)

問合せ先 執行役員  経営企画局長 長島  勝美

 (TEL 03‐3518‐1900)

定款の一部変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、「定款一部変更の件」を、本年 11月 19 日開催予定の第 27

回定時株主総会に付議することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．定款変更の理由

   当社の事業活動の現状及び今後の多様化に備え、事業内容の明確化を図るため、現行定款

第２条(目的)に事業目的を追加するものです。

２．定款変更の内容

（※下線部分は今回の変更箇所を示しております。）

現 行 定 款 変 更 案

第 1 章  総則

（目的）

第２条 当会社は、次の事業を営むことを目的と

する。

１．放送法に基づく放送衛星を利用した認定基幹

放送事業。

２．少子高齢化社会に関連する放送番組、録画物、

録音物及び映画の企画、制作、販売並びに少子高

齢化社会に貢献する事を目的とした各種事業。

３．教育関連の放送番組、録画物、録音物及び映

画の企画、制作、販売並びに教育関連各種事業。

第 1 章  総則

（目的）

第２条 当会社は、次の事業を営むことを目的と

する。

１．放送法に基づく放送衛星を利用した認定基幹

放送事業。

２．通信衛星、インターネット、光ファイバー、

その他の技術的手段を使用する通信並びに配信

事業。

３．少子高齢化社会に関連する放送番組、録画物、

録音物及び映画の企画、制作、販売並びに少子高

齢化社会に貢献する事を目的とした各種事業。

４．教育関連の放送番組、録画物、録音物及び映

画の企画、制作、販売並びに教育関連各種事業。

2

現 行 定 款 変 更 案

４．通信販売業並びに通信販売に関する放送番

組、録画物、録音物及び映画の企画、制作、販売。

５．上記第 2 号乃至第 4 号に規定する以外の放送

番組、録画物、録音物及び映画の企画、制作、販

売。

６．放送時間の販売。

７．放送関連技術並びに電子機器、情報機器等の

利用技術の開発、指導及び販売。

８．各種出版物の企画、刊行及び販売。

９．著作権、商標等の無体財産権の取得及びその

管理運用。

10．各種催物の企画、制作及び興行。

11．著作物、商標等を複製使用した日用品雑貨、

スポーツ用品、衣料品、家庭

電気製品、時計、玩具、録音・録画テープ、ディ

スク及び飲食物の販売。

12．電気通信事業法に基づく電気通信事業。

13．不動産、放送用及び通信用設備機器の賃貸。

14．放送設備機器、電気器具、医療機器、時計等

の商品の販売。

15．広告代理店業。

16. 前各号に附帯関連する一切の事業。

（以下余白）

５．通信販売業並びに通信販売に関する放送番

組、録画物、録音物及び映画の企画、制作、販売。

６．上記第３号乃至第５号に規定する以外の放送

番組、録画物、録音物及び映画の企画、制作、販

売。

７．放送時間の販売。

８．放送関連技術並びに電子機器、情報機器等の

利用技術の開発、指導及び販売。

９．各種出版物の企画、刊行及び販売。

10．録音、録画物等の原盤の企画、制作。

11．録音、録画物等の企画、制作、製造、販売。

12．著作権、商標等の無体財産権の取得及びその

管理運用。

13．各種催物の企画、制作及び興行。

14．著作物、商標等を複製使用した日用品雑貨、

スポーツ用品、衣料品、家庭

電気製品、時計、玩具、録音・録画テープ、ディ

スク及び飲食物（酒類を含む）の販売。

15．電気通信事業法に基づく電気通信事業。

16．不動産、放送用及び通信用設備機器の賃貸。

17．放送設備機器、電気器具、医療機器、時計等

の商品の販売。

18．広告代理店業。

19. 前各号に附帯関連する一切の事業。

（以下余白）

３．日程

定款変更のための株主総会開催日：2025年 11月 19日（水）予定

定款変更の効力発生日     ：2025年 11月 19日（水）予定

以 上